

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art 52, inciso I, alínea 'a' e 'b' do inciso II e § 1o.)

R\$ 1, 00

| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a-c) |
|---|---------------------|-------------------------------|---------------------|----------|-----------------------|----------|------------------------------|
| | | | NO BIMESTRE (b) | % b/a | ATÉ O BIMESTRE (c) | % c/a | |
| RECEITAS (exceto intra-orçamentárias) (I) | 327.085.799,02 | 327.085.799,02 | 52.894.907,32 | 16,17 | 310.567.898,03 | 94,95 | 16.517.900,99 |
| RECEITAS CORRENTES | 283.482.397,02 | 283.482.397,02 | 52.189.691,90 | 18,41 | 301.382.303,65 | 106,31 | -17.899.906,63 |
| IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA | 30.055.999,98 | 30.055.999,98 | 4.251.936,71 | 14,15 | 28.955.732,21 | 96,34 | 1.100.267,77 |
| Impostos | 27.905.000,00 | 27.905.000,00 | 4.206.671,60 | 15,07 | 28.415.919,29 | 101,83 | -510.919,29 |
| Taxas | 2.150.999,98 | 2.150.999,98 | 45.265,11 | 2,10 | 539.812,92 | 25,10 | 1.611.187,06 |
| Contribuição de melhoria | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| CONTRIBUIÇÕES | 10.720.099,00 | 10.720.099,00 | 2.517.825,53 | 23,49 | 13.292.207,98 | 123,99 | -2.572.108,98 |
| Contribuições sociais | 7.420.099,00 | 7.420.099,00 | 1.815.266,41 | 24,46 | 10.167.112,87 | 137,02 | -2.747.013,87 |
| Contribuições econômicas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contribuição para entidades privadas de serviços social e de formação profissional. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contribuição para o custeio do serviço de iluminação pública | 3.300.000,00 | 3.300.000,00 | 702.559,12 | 21,29 | 3.125.095,11 | 94,70 | 174.904,89 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 12.410.000,00 | 12.410.000,00 | 3.124.187,56 | 25,17 | 18.373.354,44 | 148,05 | -5.963.354,44 |
| Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado | 240.000,00 | 240.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 240.000,00 |
| Valores mobiliários | 12.170.000,00 | 12.170.000,00 | 3.124.187,56 | 25,67 | 18.373.354,44 | 150,97 | -6.203.354,44 |
| Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Exploração de Recursos Naturais. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Exploração do Patrimônio Intangível. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Cessão de Direitos. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Receitas Patrimoniais. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA AGROPECUÁRIA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA INDUSTRIAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 7.686.001,02 | 7.686.001,02 | 1.863.413,59 | 24,24 | 10.668.989,44 | 138,81 | -2.982.988,42 |
| Serviços Administrativos e Comerciais Gerais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Serviços e Atividades Referentes à Saúde | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Serviços e Atividades Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outros Serviços | 7.686.001,02 | 7.686.001,02 | 1.863.413,59 | 24,24 | 10.668.989,44 | 138,81 | -2.982.988,42 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 217.219.929,03 | 217.219.929,03 | 40.230.575,05 | 18,52 | 227.914.805,78 | 104,92 | -10.694.876,75 |

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 6º bimestre de 2018 (Novembro a Dezembro)

| | | | | | | | | |
|---|----------------|----------------|---------------|-------|----------------|-------|---------------|------|
| Resgate de Títulos do Tesouro | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Receitas de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS (intra-orçamentárias) (II) | 8.936.402,00 | 8.936.402,00 | 2.709.051,28 | 16,17 | 16.510.865,70 | 94,95 | -7.574.463,70 | |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) | 336.022.201,02 | 336.022.201,02 | 55.603.958,60 | 16,55 | 327.078.763,73 | 97,34 | 8.943.437,29 | |
| OPERAÇÕES DE CREDITO / REFINANCIAMENTO (IV) | | | | | | | | |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO | | | | | | | | |
| Mobiliária | | | | | | | | |
| Contratual | | | | | | | | |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO | | | | | | | | |
| Mobiliária | | | | | | | | |
| Contratual | | | | | | | | |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) | 336.022.201,02 | 336.022.201,02 | 55.603.958,60 | 16,55 | 327.078.763,73 | 97,34 | 8.943.437,29 | |
| DÉFICIT (VI) | - | - | - | - | 7.445.722,89 | - | - | |
| TOTAL (VII) = (V+VI) | 336.022.201,02 | 336.022.201,02 | 55.603.958,60 | 16,55 | 334.524.486,62 | 97,34 | 1.497.714,40 | |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (utilizados para créditos adicionais) | - | 0,00 | - | - | 0,00 | - | - | |
| Recursos arrecadados em exercícios anteriores - RPPS | 0,00 | 0,00 | - | - | - | - | - | |
| Superávit financeiro | - | 0,00 | - | - | 0,00 | - | - | |
| Reabertura de créditos adicionais | - | 0,00 | - | - | 0,00 | - | - | |

| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS | | SALDO (g)=(e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS | | SALDO (i)=(e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k) |
|--|---------------------|------------------------|---------------------|--------------------|-----------------|---------------------|--------------------|-----------------|-----------------------------------|---|
| | | | NO BIMESTRE | ATÉ O BIMESTRE (f) | | NO BIMESTRE | ATÉ O BIMESTRE (h) | | | |
| DESPESAS (exceto introrçamentárias) (VIII) | 327.085.799,02 | 319.199.418,59 | 13.065.440,03 | 317.732.947,61 | 1.466.470,98 | 58.591.514,76 | 290.747.569,39 | 28.451.849,20 | 290.212.755,42 | 26.985.378,22 |
| DESPESAS CORRENTES | 233.042.799,02 | 290.198.795,57 | 28.063.054,99 | 289.659.431,89 | 539.363,68 | 52.033.991,66 | 267.871.871,86 | 22.326.923,71 | 267.523.264,34 | 21.787.560,03 |
| Pessoal e encargos sociais | 145.258.700,00 | 176.862.641,10 | 32.315.996,41 | 176.815.064,25 | 47.576,85 | 32.340.714,41 | 176.590.313,36 | 272.327,74 | 176.590.176,56 | 224.750,89 |
| Juros e encargos da dívida | 140.000,00 | 27.387,88 | 0,00 | 27.387,88 | 0,00 | 0,00 | 27.387,88 | 0,00 | 22.093,36 | 0,00 |
| Outras despesas correntes | 87.644.099,02 | 113.308.766,59 | -4.252.941,42 | 112.816.979,76 | 491.786,83 | 19.693.277,25 | 91.254.170,62 | 22.054.595,97 | 90.910.994,42 | 21.562.809,14 |

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 6º bimestre de 2018 (Novembro a Dezembro)

| | | | | | | | | |
|--|------|------|------|------|------|------|------|------|
| Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Indenizações, Restituições e Ressarcimentos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Receitas Correntes | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de crédito - Mercado Interno | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de crédito - Mercado Externo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| ALIENAÇÃO DE BENS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Alienação de Bens Móveis | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Alienação de Bens Imóveis | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Alienação de Bens Intangíveis | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências da União e de suas Entidades | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências dos Municípios e de suas Entidades | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Instituições Privadas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Outras Instituições Públicas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências do Exterior | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Pessoas Físicas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Integralização do Capital Social | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Remuneração das Disponibilidades do Tesouro | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Resgate de Títulos do Tesouro | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Receitas de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

| DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS | | SALDO (g)=(e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS | | SALDO (i)=(e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k) |
|---------------------------------|---------------------------|------------------------------|---------------------|--------------------------|--------------------|---------------------|--------------------------|--------------------|--|--|
| | | | NO BIMESTRE | ATÉ O BIMESTRE (f) | | NO BIMESTRE | ATÉ O BIMESTRE (h) | | | |

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
6º bimestre de 2018 (Novembro a Dezembro)

| | | | | | | | | | | | |
|------------------------|--------------|---------------|--------------|---------------|-----------|--------------|---------------|-----------|---------------|----------|--|
| DESPESAS (intra- | | | | | | | | | | | |
| orçamentárias) (IX) | 8.936.402,00 | 16.822.782,43 | 1.834.154,46 | 16.791.539,01 | 31.243,42 | 2.798.356,81 | 16.785.183,30 | 37.599,13 | 16.784.054,16 | 6.355,71 | |
| DESPESAS CORRENTES | 8.696.402,00 | 16.710.274,89 | 1.816.009,00 | 16.679.031,57 | 31.243,32 | 2.780.211,35 | 16.672.675,86 | 37.599,03 | 16.671.546,72 | 6.355,71 | |
| Pessoal e encargos so | 8.028.402,00 | 13.965.782,99 | 1.546.472,47 | 13.957.437,74 | 8.345,25 | 2.381.820,88 | 13.951.082,03 | 14.700,96 | 13.951.082,03 | 6.355,71 | |
| Juros e encargos da d | 80.000,00 | 55.200,00 | 10.708,31 | 55.078,71 | 121,29 | 10.708,31 | 55.078,71 | 121,29 | 55.078,71 | 0,00 | |
| Outras despesas corre | 588.000,00 | 2.689.291,90 | 258.828,22 | 2.666.515,12 | 22.776,78 | 387.682,16 | 2.666.515,12 | 22.776,78 | 2.665.385,98 | 0,00 | |
| DESPESAS DE CAPITAL | 240.000,00 | 112.507,54 | 18.145,46 | 112.507,44 | 0,10 | 18.145,46 | 112.507,44 | 0,10 | 112.507,44 | 0,00 | |
| Amortização de dívi da | 240.000,00 | 112.507,54 | 18.145,46 | 112.507,44 | 0,10 | 18.145,46 | 112.507,44 | 0,10 | 112.507,44 | 0,00 | |

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Paragominas - DATA DA EMISSÃO: 04/02/2019 - HORA DA EMISSÃO: 15:14:30

Notas: (*) - No modelo da STN inexistente coluna para reduções de dotação. Por este motivo, as reduções foram deduzidas na própria coluna de 'Créditos adicionais', motivo pelo qual esta coluna poderá conter valores negativos, não sendo portanto nenhum erro ser exibido valores negativos na coluna 'Créditos adicionais'.
